130 D. Come può essere la riserva?

R. La riserva può essere papale, o vescovile secondo che è fatta dal Papa, o dal Vescovo: la riserva del Papa si estende su tutta la Chiesa, la riserva del Vescovo su la sua Diocesi.

131 D. In quanti modi possono riservarsi i casi?

R. I casi possono riservarsi in due modi 1. per sè stesso. 2. per ragione della censura. Quando il caso è riservato per sè stesso, il caso resta sempre riservato, qualunque possa essere la ignoranza del penitente circa tale riserva; se poi il caso è riservato per ragione della

censura, tutto ciò che scusa dalla censura scusa ancora dalla riserva.

Or i casi vescovili sono riservati per sè stessi, e non già per l'annessa censura ; perciò commesso che si è il peccato riservato , si resta illaqueato dalla riserva , non ostante che il penitente sia per ignoranza, sia per altra ragione fosse scusato dalla censura ; al contrario i casi papali sono riservati ordinariamente per l'annessa censura, perciò tutto quello che scusa dalla censura, scusa ancora dalla riserva.

Vuolsi però notare , che due casi papali sono riservati non per la censura, ma per sè stessi. 1. lo accusare falsamente di sollicitazione un innocente sacerdote. 2. il ricevere da persone religiose doni, che oltrepassano il valore di dieci scudi.

132 D. Come si dividono i casi papali?

R. I casi papali si dividono in due classi; dodici sono riservati con riserva speciale, diciotto sono riservati con riserva generale.

133 D. Quali sono i casi riservati con riserva speciale?

R. Sono i seguenti.

1. *Omnes a christiana fide apostatas , et omnes ac singulos haereticos . quocumque nomine censeantur , et cuiuscumque sectae existant, eisque credentes, eorumque receptores, fautores, ac generaliter quoslibet illorum defensores.*

2. *Omnes et singulos scienter legentes sine auctoritate Sedis Apostolicae libros eorumdem apostatarum et haereticorum haeresim propugnantes, nec non libros cuiusvis auctoris per Apostolicas litteras nominatim prohibitos, eosdemque libros retinentes, imprimentes, et quomodolibet defendentes.*

3. *Schismaticos et eos qui a Romani Pontificis pro tempore existentis obedientia pertinaciter se subtrahunt vel recedunt.*

4. Omnes et singulos, cuiuscumque status, gradus seu conditionis fuerint, ab ordinationibus seu mandatis Romanorum Pontificum pro tempore existentium ad universale futurum Concilium appellantes, nec non eos, quorum auxilio, consilio vel favore appellatum fuerit.

5. Omnes interficientes, mutilantes, percutientes, caepientes, carcerantes, detinentes, vel hostiliter insequentes S. R. E. Cardinales, Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, Sedisque Apostolicae Legatos, vel Nuncios, aut eos a suis Diocesibus, Territoriis, Terris, seu Dominiis eicientes, nec non ea mandantes, vel rata habentes, seu praestantes in eis auxilium, consilium, vel favorem.